
Pomysł uruchomienia w okolicach Koszalina
sieci wiosek tematycznych zrodził się w trakcie
opracowywania strategii rozwoju dla Gminy
Malechowo położonej między Sławnem a Kosza-
linem. Na długo przed programem EQUAL, mniej
więcej osiem lat temu, zaczęliśmy poszukiwać spec-
jalizacji dla lokalnych wiejskich szkół, ponieważ
naszym zdaniem to właśnie szkoła powinna być
głównym ośrodkiem rozwoju lokalnego – mówi
Maria Idziak, prezes Koszalińskiego Towarzys-
twa Społeczno-Kulturalnego. Jedna ze szkół wys-
pecjalizowała się w zajęciach cyrkowych i rozwoju
kreatywności. Zrealizowaliśmy tam kilka projektów
w ramach programu "Młodzież". Inna szkoła z tego
terenu zaczęła się specjalizować w produkcji papieru
czerpanego. Dzięki temu społeczność lokalna na tyle
się zaktywizowała, że postanowiliśmy kontynuować
naszą działalność. Z czasem dołączały do nas także
inne wsie, między innymi Ostrowiec niedaleko
Sławna. Prowadziliśmy tam działania związane z od-
nową wsi, które również opierały się na aktywizacji
szkoły i społeczności lokalnej. Takie były początki
naszego myślenia o rozwoju obszarów wiejskich.
Wtedy też zrodził się pomysł wioski tematycznej.

Koniec świata w Iwięcinie

Celem projektu "Razem" jest utworzenie 
i przetestowanie sieci wiosek tematycznych, ofe-
rujących usługi turystyczno-edukacyjne, jako
modelowego rozwiązania ułatwiającego miesz-
kańcom wsi wchodzenie na rynek pracy. Admini-
stratorem tego przedsięwzięcia jest Fundacja
Wspomagania Wsi, a w skład Partnerstwa
wchodzi kilka niewielkich organizacji poza-
rządowych: Stowarzyszenie Hobbiton z Siera-
kowa Sławieńskiego, Fundacja Odnowy Wsi 
z Malechowa, Stowarzyszenie Rozwoju Specjal-
nego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego i Wsi
Podgórki, Koszalińskie Towarzystwo Społeczno-
Kulturalne oraz ewaluator projektu, Stowarzy-
szenie Edukacja Inaczej z siedzibą w Mołtajnach.

W ramach projektu uruchomiono pięć wsi
tematycznych: Wioskę Hobbitów w Sierakowie
Sławieńskim, Krainę Bajek i Rowerów w Pod-
górkach, Wioskę Labiryntów i Źródeł w Papro-
tach, Wioskę Zdrowego Życia w Dąbrowie oraz
Wioskę Końca Świata w Iwięcinie. Tematy roz-
wojowe zostały ustalone podczas warsztatów
wiejskich, wymagały bowiem pełnej akceptacji
mieszkańców wsi. W ramach programu EQUAL

zorganizowaliśmy cały system szkoleń, na których
przygotowujemy mieszkańców wsi do świadczenia
usług turystyczno-edukacyjnych. Na przykład w Pa-
protach przeprowadziliśmy szkolenie labiryntowe.
Na plantacji wierzby energetycznej mieszkańcy
stworzyli system labiryntów, opracowali również gry
labiryntowe i zostali przygotowani do samodzielnego
prowadzenia zajęć. W tej chwili ta wioska tematycz-
na jest już w zasadzie gotowa do uruchomienia.
Zorganizowaliśmy też kilka szkoleń ogólnych, które
obejmowały beneficjentów wszystkich wsi, np.
szkolenie pedagogiczne oraz kurs z zakresu udziela-
nia pierwszej pomocy medycznej. Uznaliśmy, że jeśli
mamy przyjmować grupy szkolne, to mieszkańcy
koniecznie powinni wiedzieć, w jaki sposób reagować
na różne zachowania młodzieży – mówi Maria
Idziak.

Kreatywne Podgórki

Każda ze wsi może przyciągnąć turystów
swoją wyjątkową ofertą. W Iwięcinie na
odwiedzających czeka XVII-wieczny kościół z za-
bytkową polichromią przedstawiającą Sąd
Ostateczny, niebawem w jednym z zabudowań
gospodarczych powstanie galeria oraz Muzeum
Gliny. Kilku mieszkańców tej wsi interesuje się
astronomią. W ramach projektu zostali przygo-
towani do prowadzenia w tym zakresie zajęć 
z młodzieżą. 

Gotowa do świadczenia usług turystyczno-
edukacyjnych jest również wieś Podgórki. Był tam
duży PGR, który został zlikwidowany, a następnie
wykupiony przez obcy kapitał. Nowi właściciele nie
chcieli utrzymywać budynków gospodarczych, bo
musieli płacić za nie podatek od nieruchomości, dlat-
ego też zabudowania przekazano za pośrednictwem
Starostwa na rzecz działającego w tamtym miejscu
Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego. 
W tej chwili budynki te można doskonale wykorzys-
tać, tworząc w Podgórkach krainę rozwoju kreaty-
wności. Wprawdzie program EQUAL nie zapewniał
środków na remont infrastruktury, ale za to
umożliwił nam zorganizowanie szkoleń w zakresie
prowadzenia zajęć kreatywnych. Powstała między
innymi pracownia ceramiczna i warsztat malowania
na szkle – mówi Maria Idziak.
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Wieś nowych perspektyw
Wąska droga wśród szpaleru drzew prowadzi wprost do Krainy Bajek i Rowerów.
Turysta, który tu trafi, może zajrzeć do gościnnej Chatki Hanki i Rumcajsa, by
skosztować smacznych pierogów, ma też okazję spróbować swoich sił w warszta-
cie ceramicznym lub zwiedzić okolicę na bajkowym rowerze. Podgórki to jedna 
z wiosek tematycznych, biorących udział w projekcie realizowanym przez
Partnerstwo RAZEM.


